РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БУДЕННОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.05.2023 г.                         п. Конезавод им. Буденного                                     № 58
О создании комиссии по проверке
источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории

Буденновского сельского поселения

Сальского района

Во исполнении Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ-01-03, с целью проверки состояния и обеспечения исправности сетей противопожарного водоснабжения, водоемов для целей пожаротушения, а также в целях повышения уровня пожарной безопасности на территории муниципального образования Буденновского сельского поселения Сальского района:
  1. Утвердить Положение состава комиссии по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Буденновского сельского поселения Сальского района (Приложение №1).
  2. Утвердить состав комиссии по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Буденновского сельского поселения Сальского района (Приложение №2).
3. При проведении проверки руководствоваться единым реестром источников противопожарного водоснабжения (Приложение №3).

4. По итогам проверки составить акты осмотра технического состояния источников.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      Глава Администрации

       Буденновского сельского поселения                                              Д.А. Ефремов
          Распоряжение вносит
          Специалист Администрации

          Бондаренко Э.С.

Приложение №1

к распоряжению Администрации

Буденновского сельского поселения

№ 58 от 05.05.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

состава комиссии по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Буденновского сельского поселения Сальского района
            1. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию пожарных водоемов, пирсов на территории Буденновского сельского поселения Сальского района Ростовской области (далее – комиссия) создается в целях обследования источников наружного противопожарного водоснабжения.
1.2. В состав комиссии входят представители администрации муниципального образования Буденновского сельского поселения Сальского муниципального района Ростовской области.
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2. Задачи комиссии
2.1. Обеспечение согласованных действий по обследованию источников наружного противопожарного водоснабжения;

2.2. Проверка технического состояния, эксплуатации и требований к источникам противопожарного водоснабжения;

А) Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

· качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;

· точным учетом всех источников противопожарного водоснабжения;

· систематическим контролем за состоянием водоисточников;

· своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

Б) Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии, установленными на видных местах, в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

2.3. Инвентаризация противопожарного водоснабжения:

2.3.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза впять лет.

2.3.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.

2.3.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением (распоряжением) администрации создается межведомственная комиссия, в состав которой входят: представители органов местного самоуправления, организации водопроводно-канализационного хозяйства, абоненты.

2.3.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:

· вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;

· причины сокращения количества водоисточников;

· диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество водопроводных вводов;

· выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов), строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.

2.5. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних условиях

2.5.1. Ежегодно в октябре - ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:

· проверить уровень воды в водоемах, исправность теплоизоляции и запорной арматуры;

· произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам.
3. Порядок работы комиссии
3.1. Заседания комиссии проводится по мере необходимости. Все члены комиссии

пользуются равными правами в решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии.

3.2. Заседание комиссии правомочно при участии более половины общего числа

членов комиссии. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.
4. Сфера деятельности комиссии.
4.1. Рассмотрения заявлений, жалоб граждан, организаций, контролирующих органов.

4.2. Организация и проведение информационно-разъяснительной работы среди населения.

Приложение №2

к распоряжению Администрации

Буденновского сельского поселения

№ 58 от 05.05.2023

СОСТАВ

 комиссии по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Буденновского сельского поселения Сальского района
1) Ефремов Дмитрий Анатольевич – глава Администрации Буденновского сельского поселения;
2) Кривощек Геннадий Георгиевич – Начальник участка ООО «Родник»;
3) Бондаренко Элеонора Сергеевна – специалист 1 категории по защите населения от ЧС и первичным мерам безопасности Администрации Буденновского сельского поселения;
4) Сураева Алла Владимировна  - специалист муниципального хозяйства Администрации Буденновского сельского поселения;

Приложение №3

к распоряжению Администрации

Буденновского сельского поселения

№___ от 05.05.2023

РЕЕСТР

источников противопожарного водоснабжения

	№п/п
	Адрес водоисточника
	Вид водоисточника

	1
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Семашко, 1
	гидрант

	2
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Юбилейная, 8
	гидрант

	3
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Садовая, 25
	гидрант

	4
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Заречная,6
	гидрант

	5
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Северная (напротив жилого дома №7)
	гидрант

	6
	п. Конезавод им. Буденного, ул. Северная (на обочине дороги)
	гидрант

	7
	п. Поливной, ул. Северная
	гидрант

	8
	п. Сальский Беслан, ул. Степная, 2
	гидрант

	9
	п. Верхнеянинский, ул. Майская
	гидрант

	10
	п. 25 лет Военконезавода,
ул. Урожайная
	гидрант

	11
	п. Конезавод им. Буденного,

ул. Заречная
	башня «Ражновского»

	12
	п. 25 лет ВКЗ
	башня «Ражновского»

	13
	п. Верхнеянинский
	башня «Ражновского»

	14
	п. Манычстрой, ул. Нефтяников,15
	башня «Ражновского»

	15
	п. Манычстрой
	пирс